
 
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FERMO 
 

IMPOSTA DI SOGGIORNO 
(Delibera G.C. n. 436 del 06/12/2022) 

 
- Per i pernottamenti effettuati negli alberghi, nelle strutture ricettive all’aria aperta quali 

campeggi, nelle residenze turistico – alberghiere, nei bed and breakfast, nelle case e 

appartamenti vacanze, negli affittacamere, nelle case per ferie, nel caso delle cosiddette 

locazioni brevi la tariffa dell’Imposta Comunale di Soggiorno è pari a Euro 0,50 al giorno 

per persona. 

- La tariffa per i pernottamenti effettuati nelle aree camper: Euro 1,00 al giorno per 

piazzola/spazio singolo. 

Esenzioni e agevolazioni (art. 5 del Regolamento): 

1. Sono esenti dal pagamento dell’imposta: 

- I minori fino al compimento del terzo anno di età; 

- I soggetti con invalidità superiore al 67% ed un loro singolo accompagnatore; 

- I soggetti che alloggiano in strutture ricettive a seguito di provvedimenti adottati da autorità 

pubbliche, per fronteggiare situazioni di carattere sociale nonché di emergenza conseguenti 

ad eventi calamitosi o di natura straordinaria o per finalità di soccorso umanitario. Solo il 

Comune di Fermo e non l’ospite, comunica, preventivamente, alle strutture ricettive le 

motivazioni di non applicazione dell’imposta.  

- I malati in procinto di ricovero o day hospital presso strutture sanitarie nelle successive 48 ore 

e coloro che assistono degenti ricoverati presso strutture sanitarie della Città di Fermo. 

- I dipendenti della struttura ricettiva presso la rispettiva struttura datoriale. 

 

2. L’imposta è applicata fino ad un massimo di quattordici (14) pernottamenti complessivi 

nell’anno solare e esclusivamente nel periodo che va dal 01 gennaio al 31 dicembre 

compresi. 


